con esta reforma esa tributación efectiva aumentó del 35% al 42%.   Las utilidades que
conservan las compañías de seguros generales, tras aplicar   los tributos de renta y de
bomberos,  son ahora entonces del  58.34%. Lo cual,    traducido a datos del  año 2011
equivalió  a  doscientos  cuatro  mil  seiscientos    setenta  y  seis  millones  de  pesos
($204.676.000.000). En cambio, bajo la vigencia   de la Ley 322 de 1996, tras la aplicación de

esos dos mismos tributos la   compañía conservaba el 65.02% de sus utilidades. Y esto se
tradujo en que   quedaban con doscientos veintiocho mil ciento catorce millones de pesos  
($228.114.000.000). En definitiva, la reforma  accionada tuvo un impacto   del 6.68% en las
utilidades netas de las aseguradoras, “que representa la   suma de $23.438 millones de
pesos”.    

20. Pero si a los valores pagados por concepto de estos dos tributos (renta y   bomberos) se